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Úvod

Hlavní strategií pro vyučování na základních školách je v dnešní době Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, ve kterém jsou stanoveny očekávané

výstupy ţáků po ukončení daných výukových období. Na rozdíl od strategií

aplikovaných v minulosti, mají školy a učitelé v dnešní době větší míru volnosti ve

volbě výukových metod. Otevírá se zde prostor pro vyuţití inovativních metod, které

ţáky více aktivizují. Nabízí se moţnost vyučovat v různém prostředí a volit různé

organizační formy. Diplomová práce se věnuje naučným stezkám, s jejichţ

systematickým vyuţíváním jsem se během praxe zatím nesetkala. Učitelé zařazují

naučné stezky do výuky spíše nárazově, například formou školního výletu jednou za

rok. Mezi důvody, které odrazují učitele od pravidelnějšího vyuţívání naučných stezek,

patří zejména časová náročnost na přípravu výukových materiálů pro ţáky a sloţitější

organizace vyučování.

O naučné stezky jsem se začala více zajímat po nástupu na základní školu ve

Studenci, jako třídní učitelka 2. ročníku. Součástí areálu školy je arboretum a naučná

stezka, kterou pomáhali budovat ţáci základní školy. Překvapilo mě, ţe zájem o stezku

z řad učitelů byl minimální. Stezka slouţila spíše jako příjemné místo pro procházky ke

konci školního roku. Málokdy byla při výuce věnována pozornost naučným panelům,

které by svým obsahem mohly ţákům přispět k doplnění a objasnění teoretických

poznatků. Po komunikaci s učiteli jsem zjistila, proč je stezka na prvním stupni tak málo

vyuţívána. K naučné stezce nejsou k dispozici ţádné výukové materiály, dokonce ani

tištěný průvodce. Panely dané stezky jsou navíc obsáhlé a pro ţáky je problém

vyhledávat informace bez bliţšího upřesnění nebo instrukcí. Z těchto důvodů jsem se

rozhodla tímto tématem ve své diplomové práci dále zabývat.

Teoretické poznatky o naučných stezkách není snadné získávat z tištěných

publikací. Kvůli rychlému vývoji a neustále se zvyšujícímu počtu naučných stezek není

moţné udrţovat informace v tištěné podobě. Trendem současné doby je prezentování a

uchovávání informací v podobě elektronické, z nichţ bylo čerpáno při získávání

podkladů pro diplomovou práci.

Cílem práce je shromáţdění teoretických poznatků o naučných stezkách, jejich

charakteristika a představení vybraných naučných stezek v oblasti Podkrkonoší. Dílčím

cílem Diplomové práce bylo analyzovat Školní vzdělávací programy z hlediska vyuţití
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naučných stezek. Po základní analýze pěti Školních vzdělávacích programů škol, které

mají v blízkém okolí naučné stezky, bylo po dohodě s vedoucí práce od další analýzy

upuštěno. Zapojení naučných stezek ve vybraných Školních vzdělávacích programech

bylo minimální, a proto by další analýza neměla pro diplomovou práci ţádný přínos.

Jako průzkumné šetření je zvolen dotazník, který se zaměřuje na přístup učitelů

k naučným stezkám a jejich povědomí o stezkách. Dále na zjištění, jaký je zájem o

vyuţívání naučných stezek ve výuce mezi učiteli. Na základě analýzy výsledků

dotazníkového šetření je vytvořen návrh vyuţití konkrétní naučné stezky ve vztahu ke

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Zvoleným výukovým materiálem jsou pracovní

listy, jejichţ ověření v praxi proběhlo na základní škole ve Studenci.
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1 Naučná stezka

V dnešní době je pojem naučná stezka jiţ velmi známý. Ne kaţdý však ví, co všechno

dané téma obsahuje. V této kapitole jsou analyzovány typy naučných stezek, jejich

plánování, tvorba, vybavení, ale také údrţba a pravidla chování na stezkách. Závěr

kapitoly je zaměřen na zajímavá a nová témata z tohoto oboru, jako je geocaching či

naučné stezky pro chytré mobilní telefony.

1.1 Obecné informace

„Naučné stezky jsou vyznačené výchovně vzdělávací trasy vedoucí přírodně i kulturně

pozoruhodnými územími a oblastmi. Na nich a při nich jsou vybrány některé významné

objekty a jevy, které jsou na určených zastaveních zvlášť vysvětleny.“ (Čeřovský,

Záveský, 1989, s. 142)

Naučné stezky mohou vést chráněnými územími, lesy, lesoparky, okolím měst,

městy, městskými parky, zámeckými parky, zemědělskou krajinou, apod. (Obecně o

stezkách, 2009) Jak uvádí Čeřovský a Záveský (1989), jsou chápány jako kulturně

výchovné zařízení umístěné přímo v terénu.

Naučné stezky se velmi dobře osvědčily jako forma výchovy k ochraně přírody a

k péči o ţivotní prostředí. Jsou také mimořádně vhodné k ekologické výchově a

aktivizaci dětí a mládeţe. (Čeřovský, Záveský, 1989)

Pro informování návštěvníků naučných stezek je moţné vyuţít různých

prostředků. V dnešní době k tomuto účelu nejčastěji slouţí informační panely

rozmístěné po trase stezky. K dispozici bývá také tištěný průvodce, méně často uţ je

dnes vyuţíváno průvodců s osobním výkladem.

Vývoj naučných stezek stále pokračuje. Dnes je moţné většinu naučných stezek

vyuţít také ve výuce na základních, ale i středních školách a to nejen v rámci

environmentální výchovy. Pro některé stezky jsou za tímto účelem vytvořené pracovní

listy, jinde se můţeme setkat s doprovodnými aktivitami přímo na trase - otočné

informační panely s otázkami a odpověďmi, hádanky apod. (např. Dětská lesní naučná

stezka Sedmihorky). Modernizace je vidět také ve snaze vyuţít pro interaktivní práci

s naučnou stezkou chytrý mobilní telefon a přilákat tak k naučným stezkám pozornost a

zájem mladých lidí.
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Naučné stezky mají především vzdělávat širokou veřejnost. Jak píše Klonfarová

(1999), jejich cílem je „probuzení, případně prohloubení zájmu návštěvníků o přírodu

jako celek.“ Lidé by si díky naučným stezkám měli více uvědomit, jak je potřeba

přírodu či památky chránit a starat se o ně.

1.1.1 Historie naučných stezek

Historicky první naučná stezka na území naší republiky vznikla počátkem 40. let 20.

století na Krásnolipsku. O vznik této stezky se zaslouţil tamní rodák Rudolf Kögler.

(Růţička, 2012)

Jak uvádí Růţička (2012), velký rozvoj naučných stezek nastal od 60. let

minulého století, kdy se Jan Čeřovský, jeden z iniciátorů naučných stezek, inspiroval

v tehdejší NDR a Anglii. Mezi první naučné stezky na dnešním území České republiky

patří naučná stezka ve státní přírodní rezervaci Medník na Sázavě ve Středočeském

kraji a naučná Medvědí stezka na území CHKO Šumava nebo naučná stezka v Obřím

dole v Krkonoších. „Od roku 1967 se používá i specializované značení naučných stezek,

které vytvořil Svaz turistiky ČSTV.“ (Růţička, 2012)

V roce 1997 měla Agentura ochrany přírody a krajiny v evidenci 235 naučných

stezek, z nichţ 15 bylo určeno dětem nebo mládeţi. (Klonfarová, 1999) V současné

době je v České republice asi 500 naučných stezek.

1.1.2 Typy naučných stezek

Naučné stezky je moţné rozdělit podle mnoha hledisek. Podle způsobu obsluhy,

celkového tematického obsahu, konkrétního tematického zaměření, podle umístění,

délky trasy, dle cílové skupiny či způsobu vyuţití.

Příklad dělení naučných stezek:

podle délky trasy

 krátké trasy - asi do 5 km, obsahově jsou stezky bohaté, bývají okruţní

 středně dlouhé trasy - nejčastěji 5 - 15 km, s poměrně bohatou obsahovou

náplní, někdy můţe být stezka okruţní jindy má různé výchozí místo a

cíl

 dlouhé trasy - přes 20 km, většinou vlastivědně turistického charakteru,

stezka můţe být rozdělena na etapy (Čeřovský, Záveský, 1989)

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stezka_pro_chodce&action=edit&redlink=1
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podle způsobu obsluhy

 s průvodcovskou sluţbou

 samoobsluţné - informace návštěvník získává z informačních panelů, z

tištěného průvodce, pracovních listů či jiných materiálů určených k dané

stezce

 kombinované - naučná stezka slouţí samoobsluţně, ale pro větší skupiny

je moţné získat výklad osobního průvodce

podle tematického zaměření


[…]


listy vyplňovalo 18 ţáků páté třídy, kteří byli rozděleni do skupin. Ţáci vyplňovali

pracovní listy na téma Naši ptáci, Oleška, vodní mlýny, Půdy, Mravenec lesní a Včela

medonosná. Výuka na naučné stezce probíhala jednu vyučovací hodinu. Kaţdá skupina

vyplnila jeden pracovní list a následně prezentovala ostatním ţákům své poznatky.

Reflexe

Vyplňování pracovních listů bylo dynamické, ţáky bavilo. Pro pátý ročník byly úkoly

poměrně snadné, většina informací byla pro ţáky opakováním. Na vyplnění pracovních

listů je nutné stanovit přesný čas. Někteří ţáci vyuţívali moţnosti být venku a s prací

tak příliš nepospíchali. Jiní ţáci byli hotovi za deset minut. Ţáci zvládli všechny úkoly

splnit samostatně, bez pomoci. Náročnost jednotlivých úkolů by pro pátý ročník mohla

být větší, aby se ţáci dozvěděli více nových poznatků.

Pracovní listy hodnotím pozitivně, pro ţáky mají přínos. Do budoucna by bylo

moţné pro stezku vytvořit „soubor“ pracovních listů s ohledem na roční období a

náročnost pro jednotlivé třídy.

Obrázek 16: Vyplňování pracovních listů (vlastní zdroj)
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5.4.4 Závěrečná reflexe

Z reakcí třídních učitelek po ověření pracovních listů lze usoudit, ţe tato výuková

metoda byla pro naučnou stezku zvolena vhodně. Ţáci jsou schopni pracovat

s informačními panely, vyhledávat na nich různé informace. Ve třídách probíhalo

ověřování pracovních listů odlišně. Od skupinového vyučování, přes práci ve dvojicích,

po samostatnou práci. Je tedy zřejmé, ţe vyuţití pracovních listů pro naučnou stezku je

variabilní vzhledem k organizační formě vyučování.

Všechny tři třídní učitelky hodnotí vyučování v přírodě kladně. Vyuţívání

naučných stezek je podle nich pro ţáky ve výuce přínosné.

V reakci na poznatky zjištěné při ověřování budou pracovní listy doplněny o

mapku jednotlivých zastavení, která ţákům usnadní orientaci na stezce a dále

doporučení věnovat pozornost informačním panelům. Do budoucna by mohl být

vytvořen soubor pracovních listů, který by obsahoval pracovní listy pro kaţdé roční

období, případně samostatné pracovní listy pro jednotlivé třídy.

Obrázek 17: U panelu Naši ptáci (vlastní zdroj)
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala naučnými stezkami. Zjišťovala jsem jejich moţné

zapojení do výuky na prvním stupni základní školy v rámci vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět. Na základě získaných podkladů z dotazníkového šetření byl vytvořen návrh

vyuţití pro konkrétní naučnou stezku.

Z průzkumného šetření vyplývá, ţe učitelé na prvních stupních základních škol

jsou nakloněni zařazení naučných stezek do výuky, ale mnohdy nemají potřebné

materiály, informace nebo prostor pro to, aby naučné stezky opravdu vyuţili. Z těchto

důvodů zapojují naučné stezky do výuky pouze nárazově, nejčastěji jednou za čtvrt

roku. Hlavní přínos naučných stezek pro ţáky je propojení teoreticky získaných

vědomostí, s praktickými ukázkami. Mezi další přínosy je řazen pobyt ţáků na čerstvém

vzduchu, pohyb v přírodě a s tím spojená pravidla chování v přírodě. Z výsledků

dotazníkového šetření je zřejmé, ţe učitelé mají poměrně dobré povědomí o naučných

stezkách. Většina z nich byla schopna uvést konkrétní naučnou stezku a blíţe ji popsat.

Na základě výsledků dotazníkového šetření, konkrétně zjištění chybějících

výukových materiálů pro naučné stezky, byl vytvořen návrh vyuţití pro Naučnou stezku

a arboretum ve Studenci. Jako výukové materiály byly zvoleny pracovní listy, které jsou

svojí formou přístupné ţákům i učitelům. S pracovními listy se dobře manipuluje, díky

obsahu mnoha doplňovaček a šifer jsou pro ţáky atraktivní. Jejich vyuţití je moţné

obměňovat, coţ potvrdilo i následné ověření vytvořených pracovních listů v praxi.

Zvolenou metodiku proto hodnotím pozitivně.

Podstatným výsledkem diplomové práce je pro mě fakt, ţe naučné stezky do

výuky zapojit lze a pro rozvoj ţáků mohou být přínosné. Stěţejní roli zde představuje

učitel. Podle mého názoru záleţí především na tom, jaký zaujme k výuce v přírodě

postoj, jak dokáţe ţáky pro takové vyučování nadchnout a jak vyuţije potenciál

výukových materiálů a naučné stezky samotné.

Z praktického ověřování pracovních listů vyplynuly další realizační návrhy pro

danou naučnou stezku. Pracovní listy je do budoucna moţné rozšířit a vytvořit tak

kompletní soubor pro všechny třídy prvního stupně základní školy v průběhu celého

školního roku.
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Příloha B: Náhled na webový dotazník
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Příloha C: Klíč k Morseově abecedě

A - akát

B - blýskavice

C -- cílovníci

D - dálava

E  erb

F - Filipíny

G -- Grónská zem

H  hrachovina

CH ---- chvátá k nám sám

I  ibis

J --- jasmín bílý

K -- krákorá

L - lupíneček

M -- mává

N - nástup

O --- ó náš pán

P -- papírníci

Q --- kvílí orkán

R - rarášek

S  sobota

T - tón

U - uličník

V - vyvolený

W -- Waltrův vůz

X -- Xénie má

Y --- ý se ztrácí

Z -- známá žena

Příloha D: Vyplněné pracovní listy