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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Z práce je patrné zaujetí autorky i její schopnost zpracovat odbornou práci na zvolené téma. Práce je

koncipována jako teoreticko-empiricko-praktická, což v dané situaci považuji za přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou a praktickou. Velmi pěkně je zpracovaná

myšlenková mapa na straně 25.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je zpracována adekvátním způsobem, analýza a interpretace dat je standardní. Ve sloupcových

grafech ovšem postrádám popis svislých os. shrnutí je, vzhledem k rozsahu průzkumu, stručné, diskuse s ohledem

na téma není možná. Praktickou část tvoří návrh využití naučné stezky Studenec. Tato část je zpracována

přehledně, doplňující pracovní listy respektují zásady zpracování. Pozitivně hodnotím kapitolu 5.4, kde je

zahrnuta reflexe pracovních listů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce působí kompaktně, dovedu si představit její úspěšné využití v praxi. Diplomantce se podařilo sestavit

kvalitní text, který odpovídá požadavkům na kvalitu diplomové práce. Posuzovanou diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 07. 2015